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Retsplejelovens §113

Politidirektøren udarbejder 
hvert år en plan for sam-
arbejdet mellem politiet 
og kommunerne, andre 
offentlige myndigheder, in-
teresseorganisationer, for-
eninger mv. i politikredsen. 
Samarbejdsplanen offent-
liggøres af politidirektøren 
efter forudgående drøftel-
se i kredsrådet.

1. Forord

Fyns Politis kerneopgave er at sikre tryghed, sikkerhed og or-
den for borgerne i politikredsen. Fyns Politi skal forebygge og 
forhindre kriminalitet, og derigennem bidrage til et trygt og sik-
kert samfund for borgerene i Fyns politikreds. 

Et trygt og sikkert samfund lykkes vi blandt andet med gen-
nem et tæt og tillidsfuldt samarbejde med øvrige myndigheder, 
samarbejdspartnere og borgere. 

Helt centralt i samarbejdet er den gode og kontinuerlige dialog 
mellem Fyns Politi og de ti borgmestre i de fynske kommuner 
og øerne. Vi arbejder tæt sammen om at løse en lang række 
fælles opgaver. Dette både i regi af de årlige møder i kredsrå-
det samt løbende 1:1-møder mellem repræsentanter fra Fyns 
Politis øverste ledelse og borgmestrene. Møder i de underlig-
gende tværsektorielle udvalg bidrager ligeledes til et værdifuldt 
samarbejde. 

Hvert år udarbejder kredsrådet en samarbejdsplan, som sætter 
den strategiske retning for samarbejdet, og som er udarbejdet 
i fællesskab mellem politi og kommuner. 

Dette års samarbejdsplan tager udgangspunkt i rammeaftalen 
om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2026-2030, 
lokale udviklingstendenser samt kriminalitetsudviklingen i po-
litikredsen. 

Kredsrådet er derudover enige om at fastholde prioriteringen 
af en række fokusområder fra tidligere år. Det gælder børn og 
unges digitale risikoadfærd, fokus på udviklingen i brug og til-
gængelighed af opioider samt psykisk sårbare borgere. 

Jeg ser frem til endnu et år, hvor vi i kredsrådet skal arbejde 
med vigtige initiativer på tværs af Fyns Politi og de fynske kom-
muner, og som igen i år har valgt at sætte nærhed og tryghed 
blandt borgerne højt på dagsordenen. 

På vegne af kredsrådet for Fyns politikreds.

Arne Gram
Politidirektør



2. Baggrund og indsatsområder 

Indsatsområderne i samarbejdsplanen er ud-
peget i samarbejde mellem Fyns Politi og de 
fynske kommuner på baggrund af udviklinger 
og tendenser i kriminalitetsbilledet i politi-
kredsen, Flerårsaftalen for Politi og Anklage-
myndigheden 2026-2030 samt strategiske 
drøftelser og prioriteringer fra særligt kreds-
rådsmøderne i 2025. 

Samarbejdsplanen skal medvirke til at fore-
bygge og bekæmpe nuværende og kom-
mende kriminalitetsproblemer samt utryg-

hedsskabende adfærd i Fyns politikreds. 
Samarbejdsplanen skal ligeledes medvirke 
til at opfylde ambitionen om, at borgere trygt 
kan bo og bevæge sig rundt i hele politikred-
sen. 

Igen i år er borgernes tryghed i centrum, og 
det er derfor et gennemgående tema i sam-
arbejdsplanen 2026. Tryghed er en del af 
virksomhedsstrategien for dansk politi og en 
del af Fyns Politis lokale strategi.

Der er således i 2026 sammenhæng mellem 
kredsrådets arbejde, politiske prioriteringer 
og politiets kerneopgaver med at skabe tryg-
hed, sikkerhed, fred og orden for borgerne i 
politikredsen.

Som led i at styrke trygheden og det borger-
nære politiarbejde vil kredsrådet sætte fokus 
på følgende indsatsområder i 2026:

Kredsrådets fokusområder 2026:

•	 Nærhed og Tryghed

•	 Indsatser mod organiseret kriminalitet

•	 Samfundsmæssig parathed 

•	 Trafiksikkerhed



2.1. Nærhed og Tryghed

Politiet skal være synlige og tilgængelige for 
alle borgere, hvorfor der med den seneste fler-
årsaftale blev gennemført en nærhedsreform 
af politiet med oprettelse af nærpolitienheder 
og flere ressourcer til lokalpoliti. I den nye Fler-
årsaftale 2026-2030 sker der en yderligere 
styrkelse af politikredsenes lokale kapacitet til 
efterforskning og forebyggelse af borgernære 
kriminalitetsområder. Nærhed og tryghed fast-
holdes derfor som fokusområde i 2026. Fyns 
Politi vil i den forbindelse fortsætte de bilatera-
le dialoger med kommunerne med henblik på 
afklaring af, om den lokale politiekspedition 
(politibutik) fortsat er korrekt placeret, eller om 
en anden placering vil give bedre mening for 
borgerne.

Hvert år bliver næsten 10.000 unge i Dan-
mark mellem 15-29 år dømt for overtrædelse 
af straffeloven, og inden for 2 år har 44 pct. 
af de dømte unge begået ny kriminalitet. Fyns 
Politi har derfor indgået en partnerskabsaftale 
med Odense Kommune og Danmarks Fængs-
ler, Kreds Vest, om projekt ”Vejen Videre” med 
henblik på at udvikle og afprøve nye tilgange 
i arbejdet med unge, der begår gentagende 
kriminalitet.

Rapporten EU gender-based violence survey 
fra 2024 viser desuden, at Danmark ligger 
over EU-gennemsnittet, hvad angår kvinde-
drab og partnervold (Eurostat, FRA & EIGE 
2025). Der er derfor både nationalt og lokalt 
et øget fokus på vold i nære relationer, da 
alle borgere skal kunne leve i tryghed særligt 
i eget hjem. Ofre for partnervold, men også 

børn og unge, der udsættes for vold i hjem-
met, skal opleve at samfundet står på deres 
side med den rette hjælp. I den nye Flerårsaf-
tale for politi og anklagemyndighed styrkes de 
specialise-rede teams, som arbejder med sy-
stematisk måludpegning af ofre og gernings-
personer til vold og andre former for alvorlig 
personfarlig kriminalitet i nære relationer.  Der 
nedsættes også en Partnerdrabskommission, 
som skal styrke den forebyggende indsats på 
området (Justitsministeriet, 2025). 

Kredsrådet vil følge Partnerdrabskommis-sio-
nens arbejde og understøtte, at regeringens 
handlingsplan med 18 ini-tiativer til bekæm-
pelse af vold mod børn og unge i hjemmet 
inddrages i samarbejdet mellem politi og kom-
muner, (Justits-ministeriet, 2025).

Kredsrådet har også i 2025 drøftet foran-
dringerne i kriminalitetsbilledet, hvor den tek-
nologiske udvikling medfører, at stadig flere 
borgere udsættes for digital økonomisk krimi-
nalitet, hvilket kan have store konserkvenser 
for den enkelte borgers tryghed. I forbindelse 
med den nye flerårsaftale  styrkes politiets 
uddannelse, og der tilføjes civile med spe-
cialist-kompetencer, således at politiet sam-
let set bliver bedre til at håndtere den øgede 
kompleksitet og stigning i sager om økono-
misk kriminalitet (Justitsministeriet, 2025).  
Kredsrådet vil følge udviklingen på området. 
Derudover vil Fyns Politi tage initiativ til, at der 
også i 2026 i samarbejde med kommunerne 
laves forebyggelses- og oplysningskampag-
ner med særligt fokus på kontaktbedrageri.

Indsatsområder:

•	 Kredsrådet vil afholde en konference, hvor det overordnede tema er vold i nære rela-
tioner. Konferencen skal bidrage til at give kommuner og politi viden om udviklingen 
samt kendskab til effektive tiltag på området.

•	 Lokalrådet vil følge Projekt Vejen Videre, således der på et strategisk, operationelt 
og taktisk niveau er fokus på en helhedsorienteret tilgang i arbejdet med den unge. 

•	 Kredsrådet vil fortsat fokusere på at styrke den forebyggende indsats mod kontaktbe-
drageri, bl.a. gennem kommunikationsindsatser. 



2.2. Indsatser mod organiseret kriminalitet   

Der har i løbet af 2024 og 2025 været en 
række hændelser med personfarlig kriminali-
tet begået af unge, som er bestilt til at udføre 
disse ydelser på diverse digitale platforme. 
Dette fænomen kaldes Crime as a Service, og 
er særligt udbredt i det organiserede kriminel-
le miljø, herunder i rocker- og bandemiljøer. 

Fyns Politi vil derfor i samarbejde med de 
fynske kommuner fastholde et hårdt tryk på 
rocker- og bandegrupperinger på Fyn, og fort-
sat have fokus på at dele viden myndigheder-
ne imellem. 

Fyns Politi vil også i samarbejde med de fyn-
ske kommuner, herunder særligt SSP, fortsat 
have fokus på grupperingernes rekruttering 
af børn og unge. I dette samarbejde skal en 
tidlig og helhedsorienteret indsats overfor kri-
minalitetstruede børn og unge være i fokus. 
Der skal ligeledes være fokus på at understøt-
te de personer, der ønsker at bryde med det 
kriminelle miljø via exit-programmer. 

Derudover vil Fyns Politi fastholde en offensiv 
efterforskningsmæssig indsats mod organi-
seret personfarlig kriminalitet med henblik på 
at pågribe og retsforfølge gerningspersoner. 
Indsatsen skal gennemføres ved hjælp af en 
bred udnyttelse af politikredsens kompeten-
cer, ligesom det juridiske grundlag og mulig-
hederne for at anvende relevante forebyg-
gende virkemidler løbende skal vurderes. 

Endelig skal en ny monitoreringsordning, ud-
arbejdet i samarbejde mellem Rigspolitiet, 
NSK og politikredsene, styrke politiets indsats 
mod organiserede kriminelle familiestrukturer 
og netværk (Justitsministeriet, 2025). 

I forbindelse med forebyggelse af organise-
ret kriminalitet, særligt den kriminalitet der er 
relateret til rocker- og bandegrupperinger og 
kriminelle familier, er et stærkt og tværgåen-
de myndighedssamarbejde vigtigt. 

Lokalrådet samles derfor på strategisk niveau 
fra 2026, bl.a. for at understøtte, at kommu-
ner på Fyn og øerne samt politiet har et tæt 
og koordineret samarbejde på området.

Kredsrådet vil løbende drøfte udviklingen på 
området med henblik på at understøtte det 
myndighedsfælles fokus, ikke mindst i forhold 
til kriminelle familier.

Indsatsområder:

•	 Fyns Politi vil fortsat lægge et hårdt tryk på rocker- og bandemedlemmer ved at gøre 
brug af de juridiske muligheder, der kan vanskeliggøre grupperingernes kriminelle 
aktivitet og ageren i samfundet. 

•	 Kredsrådet vil i 2026 fortsat prioritere et stærkt myndighedssamarbejde med fokus 
på rekruttering af børn og unge til organiseret personfarlig kriminalitet. Dette med 
særligt fokus på fænomenet Crime as a Service, der er særligt udbredt i det organi-
serede kriminelle miljø. 

•	 Kredsrådet vil have fokus på kriminelle familier, herunder samarbejde mellem politi 
og kommuner samt kommunerne imellem. Fokus vil bl.a. være på monitering og vi-
densdeling mhp. at iværksætte konkrete indsatser. 



2.3. Samfundsmæssig parathed   

Ifølge Nationalt Risikobillede 2025 står Dan-
mark over for det mest alvorlige risiko- og 
trusselsbillede i årtier. Det er især krig på 
det europæiske kontinent, den uforudsigeli-
ge sikkerhedspolitiske situation, en skærpet 
hybrid trussel samt alvorlige vejrfænomener, 
der skærper risiko- og trusselsbilledet (NBO 
2025). 

Det er derfor essentielt, at samarbejdet på 
tværs mellem statslige myndigheder, regi-
oner, kommuner, den private sektor og ci-
vilsamfundet generelt styrkes, men også at 
borgernes kendskab til myndighedernes an-
befalinger øges.

Kredsrådet sætter derfor i 2026 ekstra fokus 
på, at styrke samarbejdsrelationerne myn-
dighederne imellem – herunder Fyns Politi 
og de fynske kommuner. Dette vil komme til 
syne i forbindelse med øvelsesaktivitet, hvor 
de lokale beredskabsstabe, LBS, involveres, 
men også ved fælles kommunikative indsat-
ser. 

De enkelte myndigheder fortsætter derud-
over med at have fokus på at robustgøre 
egne organisationer, herunder i forhold til at 
sikre kritisk infrastruktur internt i de fynske 
forsyningsvirksomheder.

Politiet er en myndighed, der dagligt har brug 
for at kommunikere til offentligheden. Politiet 
erstatter i 2026 det sociale medie X med en 
ny kommunikationskanal, Politi Update, som 
bl.a. kan tilgås på politiets hjemmeside.  

Fyns Politi vil i det nye år have fokus på at 
udbrede borgernes kendskab til den nye plat-
form.

Indsatsområder:

•	 Kredsrådet vil have øget fokus på LBS samarbejdet, herunder etablering af øvelser, 
ligesom styrkelsen af kommunikationsnetværket mellem Fyns Politi og de 10 kom-
muner i politikredsen vil have fokus på fælles kommunikation om samfundsmæssig 
parathed.

•	 Politiet vil fremover kommunikere korte beskeder af operativ karakter til offentlighe-
den via Politi Update. Kendskab hertil kan ligeledes styrke den fælles parathed blandt 
myndigheder og samfundets borgere.



2.4. Trafiksikkerhed 

Den seneste tryghedsmåling viser, at der er 
en større andel af borgere i Fyns politikreds 
end i det øvrige Danmark, som har oplevet 
hensynsløs kørsel i bil eller på scooter, knal-
lert mv. i deres nabolag.

Kredsrådet ønsker derfor igen i år at have fo-
kus på trafiksikkerhed, så de fynske borgere 
kan færdes sikkert i trafikken, hvad end det er 
på gåben, cykel eller i køretøjer. 

Indsatsen mod hensynsløs kørsel forankres 
bl.a. i samarbejdet mellem Fyns Politi, de fyn-
ske kommuner og Analyse- og Uheldsgrup-
pen på Odense Universitets Hospital med 
henblik på, at måludpege uheldsbelastede 
strækninger og kryds, hvilket ligeledes vil 
blive anvendt i forbindelse med Fyns Politis 
ATK-indsatser på Fyn og øerne.
 
Der ses desuden en stigning i antallet af billi-
ster, der kører i narkopåvirket tilstand, ligesom 
flere personer i 2025 er blevet stoppet med 
lattergas i bilen. Indtagelse af lattergas under 
kørsel kan have alvorlige konsekvenser, da fø-
reren kan miste kontrollen over krop og bil, og 
dermed udsætte sig selv og andre for fare. 

En ny bekendtgørelse fra 10. november 2025 
sidestiller derfor også lattergas med andre 
euforiserende stoffer. Fyns Politi vil i 2026 
være pilotkreds for et nyt værktøj, der kan på-
vise indtag af lattergas på stedet. 

Endelig har Kredsrådet besluttet at fastholde 
Kør Rent indsatsen, hvor borgere, der sigtes 
for at køre påvirket i trafikken og/eller er i 
besiddelse af euforiserende stoffer, tilbydes 
rådgivning hos de kommunale rusmiddelkon-
sulenter. Tilbuddet om henvisning til rusmid-
delrådgivning vil fremover også blive givet til 
personer, der sigtes for kørsel under påvirk-
ning af lattergas.

Indsatsområder:

•	 Fyns Politi bliver pilotkreds for et nyt værktøj, der kan påvise indtag af lattergas på 
stedet, og som aktivt skal bidrage til at fjerne farlige bilister fra vejene. 

•	 Kør Rent indsatsen fortsætter i drift i Fyns Politi og de 10 fynske kommuner, samt 
de øvrige politiforretninger, hvor der kan være mistanke om et rusmiddelmisbrug. 
Indsatsen vil ligeledes fremover indeholde sager vedrørende lattergas efter den nye 
bekendtgørelse. 

•	 Måludpegning af relevante uheldsbelastede strækninger og kryds samt områder, hvor 
borgerne er særligt utrygge skal styrkes.



3. Organiseringen af kredsråd og lokalråd 

Kredsrådet består af politidirektøren i Fyns 
Politi og borgmestrene fra de ti fynske 
kommuner – Odense, Middelfart, Assens, 
Svendborg, Langeland, Nyborg, Nordfyns, 
Faaborg-Midtfyn, Ærø og Kerteminde. 

Kredsrådet sætter den strategiske retning 
for det lokale samarbejde. Dette indebærer 
blandt andet, at kredsrådet årligt drøfter, hvil-
ke indsatsområder Fyns Politi, kommunerne 
og relevante lokale samarbejdspartnere skal 
samarbejde om i det kommende år. 

Kredsrådet drøfter derudover spørgsmål af 
almindelig karakter vedrørende politiets virk-
somhed og organisation, udviklingen i krimi-
naliteten og samarbejdet mellem politiet og 
lokalsamfundene, herunder også udviklingen 
i klager over politiet. Disse drøftelser vil ofte 
ske på baggrund af politiets analyser af ka-
rakteren, omfanget og udviklingen i krimina-
litetsudfordringerne i de forskellige dele af 
politikredsen. 

På baggrund heraf kan kredsrådet diskutere, 
om der er behov for at sætte ind over for kon-
krete udfordringer eller generelle tendenser, 
hvor der er et særligt behov for, at politiet og 
kommunerne koordinerer deres indsatser. 
Dette kan munde ud i, at kredsrådet anmo-
der lokalrådet om at udarbejde forslag til kri-
minalitets forebyggende eller bekæmpende 
initiativer på udvalgte områder.

Derudover arbejder kredsrådet med tem-
adrøftelser, der retter sig mod en aktuel pro-

blemstilling. Dette gør kredsrådet for at skabe 
dynamiske møder med konstant aktualitet.

Kredsrådet har i 2025 afholdt fem kredsråds-
møder, og herudover afholdt en række bila-
terale møder mellem Fyns Politi og de enkel-
te kommuner. Det er erfaringen, at møderne 
bidrager til at forstærke de gode relationelle 
bånd, men også viden om områder, der er 
specielt vigtige for de enkelte kommuner. Der 
vil også i 2026 blive afholdt fem ordinære 
kredsrådsmøder, ligesom der efter behov vil 
blive afholdt bilaterale møder med de enkelte 
kommuner.

Under kredsrådet er der nedsat et lokalråd, 
ligesom der i alle kommuner løbende afhol-
des møder mellem politi og kommuner i regi 
af SSP, PSP mv. 

Lokalrådets overordnede opgave er at ud-
mønte strategien for det lokale samarbejde, 
der er besluttet i kredsrådet. Lokalrådet er 
med virkning fra 1. januar 2026 samlet i et 
strategisk lokalråd med 10 reræsentanter 
fra kommunerne samt 2 repræsentanter fra 
politikredsens ledelse. Det strategiske lokal-
råd har ansvaret for sikre koblingen mellem 
kredsrådet og de underliggende lokale fora, 
hvor fokus er på det nære samarbejde.



Kredsrådet

Borgmester 
i Assens Kommune
Søren Steen Andersen

Borgmester 
i Langeland
Kommune

Jørgen Nielsen

Borgmester 
i Svendborg
Kommune
Bo Hansen

Borgmester 
i Nyborg

Kommune
Kenneth Muhs

Borgmester 
i Faaborg-Midtfyn

Kommune
Anstina Krogh

Borgmester 
i Ærø 

Kommune
Peter Hansted

Borgmester 
i Nordfyns
Kommune

Mette Landtved Holm

Borgmester 
i Kerteminde 

Kommune
Michael Nielsen

Borgmester  
i Middelfart
Kommune

Anders Møllegård

Borgmester 
i Odense Kommune

Peter Rahbæk Juel

Politidirektør
i Fyns Politi
Arne Gram





FYNS  


